Sacy *). Niti eam patet definitione perfecti et plusquamperfecti veteribus magistris probata. Huius autem auctoritas quum a Scaligero, ut demonstravimus, ita labefactata esset, ut vix quisquam post eum notionem modo et dudum praeteriti temporis tribueret propriam illis, fieri non potuit, quin aliter ex eo aoristi etiam vim definire conarentur grammatici. Et primum quidem id factum videtur in Cle-nardi institutionibus grammaticae Graecae, ubi annotatio, nisi opinio me fallit, Henrici Stephani exstat haecce: „Vulgo aoristum ita appellari aiunt, quia non liqueat, paullone an multo ante praeterierit. Sed hic usus aoristi vix unquam a scriptoribus observatur. Verius igitur sic dicitur, quia nunc pro perfecto nunc pro plusquamperfecto, quandoque etiam pro imperfecto ponatur.“ Ergo quum antea grammatici indefinitam aoristi vim in eo posuissent, ut ubique eo incerta aliqua temporis praeteriti pars significaretur, ille, quicumque est, in singulis dicebat locis certum eo et definitum aliquod tempus praeteritum at aliud significari in aliis. Quae quidem definiendi ratio tam probabilis videbatur iis, qui sequebantur, grammaticis, ut, quum indicativum aoristi animadvertissent interdum de iis rebus dici, quae valerent in omnem aetatem, reliquas autem eius formas saepe et de praesentibus videri et de futuris usurpari, non dubitarent contendere, promiscue eum non de quovis praeterito tantum sed de omni tempore dici eamque ipsam ob causam rectissime ἀόριστον seu indefinitum tempus appellatum esse. Primus hoc docuisse videtur Sylburgius, qui Stephani praeceptum modo commemoratum, aoristum nunc pro perfecto nunc pro plusquamperfecto interdum pro imperfecto poni, eodem loco ita corrigit: „imo non praeteriti tantum sed crebro etiam praesentis significationem habet, praesertim in infinitivo, interdum et futuri, maxime in imperativo et subiunctivo.“ Eodem modo post eum iudicaverunt Gretserus **),

hoc loco ἕξον δ' εἰν ἀγορᾷ τετιηκότες, quum significaret poeta, novo malo iam labefactatos principum animos.

*) Gramm. univers. a Vatro conversa in patrium sermonem p. 150. et p. 171.

**) Institt. ling. Gr. „Aoristi respondent praeteritis Latinorum. Licet enim nonnulli tradant, incertam esse significationem, paullone ante res praeterierit an multo, id tamen vix observatur ab auctoribus, ut exemplis passim obviis ostendi potest. Probabilius est quod alii dicunt, haec tempora vocari aorista, seu indefinita, quod habeant significationem interdum quidem praeteritam, aliquando futuram, nonnunquam praesentem; praeteritam ut in exemplis allatis, praesentem praecipue in infinitivo, ut . . . Eandem rationem habet interdum aoristus in indicativo. Isocr. ad Demon. κάλλος μὲν γὰρ ἢ χρόνος ἀνάλωσεν ἢ νόσος ἐμάρανε. In imperativo et subiunctivo saepe subit aoristus vicem futuri, τύπον verberato tu vel verberabis εἰάν τύπω si verberavero, quamvis frequenter eiusdem prorsus significationis sit cum praesenti.

Ursinus *), Perizonius **). At linguae parens et moderatrix est ratio, a ratione autem nihil patet, in quo desideretur ratio produci posse. Quae vero, quaeso, ratio foret in ea verbi forma, quae nullo alio consilio nisi ut vice fungeretur aliarum formarum excogitata esset? Imo vero haec in singulis verborum formis dominatur lex et regula, ut sua cuique eaque tam certa et propria sit notio, ut etiamsi illae interdum inter sese videantur commutatae esse, haec integra tamen et illibata semper maneat. Ex eiusmodi igitur peculiari aoristi vi promiscuus eius usus explicari neque hic usus contra pro vi ipsa eius haberi debebat ***).

Atqui tantum ex iis, quae adhuc disputata sunt, videtur perspicuum esse, ea quidem via, qua Apollonius eiusque et imitatores et emendatores aoristi vim investigare studuerant, non potuisse ad eum, quo contendebatur, finem perveniri. Quum enim singulorum cancelli temporum ita ab illis aoristo aperti essent, ut summa cum licentia hic per omnia impune vagari posset, nulli profecto ipsius temporis fines, quos infinita illius vis potuisset egredi, iam amplius reliqui erant. Alia igitur via tentanda et revera iam dudum a duobus ipsius Graecae nationis grammaticis Theodosio Alexandrino et Maximo Planude tentata erat. Horum enim ille in libello *περὶ γραμματικῆς* a Goettlingo edito p. 145. postquam tempore perfecto

*) Institt. ling. Lat. (Ratisp. 1701) p. 540. Grammat. Gr. (Norimb. 1691 et 1714) p. 167.

ἄοριστον tempus nullam tempus certum determinate connotat sed indefinite includit et comprehendit actu omnia cum illiminatae cuiusdam continuitatis significatione. Inde factum est, ut ad quaevis tempora significanda sit adhibitum et a Latinis omnium temporum verbis redditum vel per solere, consuesse et ab ipsis quoque Graecis nunc praesenti nunc futuro variatum. Subsequens tamen dicendi consuetudo verba huius temporis in indicativo et participio ad praeteriti consignificationem saepius restrinxit. In caeteris modis indefinite cuivis tempori significando inserviunt. Multis tamen in locis apud vetustiores praesertim nativam et propriam vim suam etiam in indicativo sed verbi fere activi aut deponentis retinent.

**) In annott. ad Aeliani var. hist. (a. 1701) lib. I. cap. 4. Forma haec idcirco dicitur *ἄοριστος*, quia nullum certum vel ubique idem tempus sed modo praeteritam modo praesens vel id quod fieri solet denotat atque idcirco etiam passim in narrationibus rerum promiscue videas a Graecis adhibitam praesentis et aoristi formam.

***) Hermannus de emend. rat. Gr. gr. p. 189. etsi recte eorum errorem, qui aoristum de quovis tempore adhiberi contendunt, redarguit, illud tamen minus recte contra eos monere videtur „in Graeco quidem verbo ad significationem cuiusque temporis propriam indicativum tantum adhiberi posse, quum reliquorum modorum admodum varia et multiplex sit significatio.“ Propria enim cuiusque temporis vis non pendet ex primaria universi temporis divisione in praesens, praeteritum et futurum sed ex ratione, quae inter singula haec tempora et actionem verbo expressam intercedit. Hanc autem in illis, quae adhuc tractavimus, temporibus non minus cerni in reliquis modis quam in indicativo quis est quin intelligat? In aoristo autem, si vera eius significatio perspecta est, rem se habere eodem modo ex iis apparebit, quae disputabuntur postea.